
 
 

 

 
 
 
DYDD MAWRTH, 6 RHAGFYR 2022 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC 
ADNODDAU CORFFORAETHOL 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN, AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD MAWRTH, 13EG 
RHAGFYR, 2022 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR 
AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 
E-Bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
 
 

 
GRŴP PLAID CYMRU-  7 AELOD 

 
1.  Cyng.Kim Broom (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng.Terry Davies (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng.Alex Evans (Aelod y Pwyllgor)  
4.  Cyng.Hazel Evans (Aelod y Pwyllgor)  
5.  Cyng.Deian Harries (Aelod y Pwyllgor)  
6.  Cyng.Jean Lewis (Aelod y Pwyllgor)  
7.  Cyng.Dai Nicholas (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP LLAFUR -  4 AELOD 
1.  Cyng.Lewis Davies (Aelod y Pwyllgor)  
2.  Cyng.Rob James (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng.Dot Jones (Aelod y Pwyllgor)  
4.  Cyng.Kevin Madge (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP ANNIBYNNOL-  1 AELOD 
1.  Cyng.Giles Morgan (Cadeirydd)  
2.  Llew Gwag  
 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW).  
 

 
4. ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH HANNER 

BLWYDDYN/CH2 2022/23.  
5 - 36 

 
5. GWELEDIGAETH AR GYFER CAM NESAF RHAGLEN 

DRAWSNEWID Y CYNGOR.  
37 - 80 

 
6. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR 

GÂR - MEDI 2022.  
81 - 88 

 
7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 

2022/23.  
89 - 128 

 
8. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS 

A DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2022 I MEDI 30AIN 
2022.  

129 - 144 

 
9. DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR 

CRAFFU.  
145 - 150 

 
10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.  151 - 172 
 
11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 

GYNHALIWYD AR 19EG HYDREF, 2022.  
173 - 178 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU CORFFORAETHOL 

13.12.22 
ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH  

HANNER BLWYDDYN/CH2 2022/23 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
Mae'r adroddiad hwn yn rhoi data absenoldeb i'r pwyllgor ar gyfer cyfnod   
Ch2 blwyddyn ariannol 2022/23 ynghyd â chrynodeb o'r camau gweithredu. 
 
 
Y Rhesymau:  
Mae'r Pwyllgor wedi gofyn am i adroddiadau blynyddol / hanner blwyddyn gael eu darparu i'w 
aelodau i'w galluogi i gyflawni eu rôl o ran craffu. 
 
Angen cyfeirio'r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      NAC OES  
 

 

YR AELOD O'R CABINETSY'N DAL Y PORTFFOLIO: Y Cynghorydd Philip Hughes 

Y Gyfarwyddiaeth: Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Paul R Thomas 

 
Awduron yr Adroddiad: 
Ann Clarke 

 

Heidi Font 

 

 
Swyddi: 
Y Prif Weithredwr Cynorthwyol – 
Rheoli Pobl 

 
Partner Busnes Arweiniol 
(Adnoddau Dynol) 

 

Rheolwr Llesiant Gweithwyr 

 

 
Rhifau ffôn: 
01267 246123 

PRThomas@sirgar.gov.uk  

01267 246167 

alclarke@sirgar.gov.uk  

01267 246060 

HFont@sirgar.gov.uk  

 

 

 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:PRThomas@carmarthenshire.gov.uk
mailto:alclarke@carmarthenshire.gov.uk
mailto:HFont@carmarthenshire.gov.uk


 

 
EXECUTIVE SUMMARY 

CORPORA
[...]


 

36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 79



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
Hydref 2022 

 
Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD CORFFORAETHOL AC ADNODDAU 

13 RHAGFYR 2022 
 

COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GÂR –  
MEDI 2022 

 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU:- 
Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yng nghofnodion cyfarfod BGC ar y 28 Medi 2022 a 
darparu unrhyw argymhellion, sylwadau, neu gyngor i’r Aelod Cabinet a/neu’r Cyfarwyddwr 
cyn i’r Cabinet ystyried yr adroddiad. 
Y Rhesymau:  
Mae Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn nodi gofyniad i bwyllgor craffu 
llywodraeth leol gael ei benodi i graffu gwaith y BGC. Yn Sir Gâr, mae’r Pwyllgor Craffu 
Perfformiad Corfforaethol ac Adnoddau wedi ei benodi fel y pwyllgor craffu priodol.  
 

 

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Cyng. Darren Price, 
Arweinydd 
 

Y Gyfarwyddiaeth:  
Prif Weithredwr 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Noelwyn Daniel 
Awdur yr Adroddiad: 
Gwyneth Ayers 

 
Swyddi: 
Pennaeth Gwasanaeth TGCh a 
Pholisi Corfforaethol 
 
Rheolwr Polisi Corfforaethol, 
Perfformiad a Phartneriaeth 

Rhifau ffôn: 
 
Cyfeiriadau E-bost: 
NDaniel@sirgar.gov.uk  
GAyers@sirgar.gov.uk  

  
 

Tudalen 81

Eitem Rhif  6

mailto:NDaniel@sirgar.gov.uk
mailto:GAyers@sirgar.gov.uk


 
Hydref 2022 

EXECUTIVE SUMMARY 
CORPORATE PERFORMANCE & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

13 DECEMBER 2022 
 
 

Carmarthenshire Public Services Board (PSB) Minutes –  
September 2022 

 
In order to ensure PSBs are democratically accountable, the Well-being of Future 
Generations (Wales) Act 2015 places a requirement on councils to designate an overview and 
scrutiny committee to scrutinise the work of the PSB. In the ‘Guidance for Local Authority 
Scrutiny Committees on the scrutiny of Public Services Boards’ issued by Welsh Government 
in August 2017 it notes: 

‘Under the provisions contained in the Act, overview and scrutiny committees have 
extensive powers to review the PSB’s g
[...]
wedodd y Cyng Darren Price ei fod, fel Cadeirydd newydd, ac oherwydd nifer yr ymddiheuriadau 
a dderbyniwyd, yn teimlo y byddai'n fanteisiol i'r Bwrdd gynnal gweithdy i drafod gwerth 
ychwanegol cyfarfod fel Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ac i ddatblygu rhaglen waith i'r dyfodol. 
Cytunwyd i gynnal cyfarfod wyneb yn wyneb cyn y cyfarfod nesaf a drefnwyd ar 23 Tachwedd. 
 
GWEITHREDU 
Darparu sylwadau ar y Cynllun Llesiant drafft erbyn 17 Hydref Pawb  
Cysylltwch â Beth Cossins a Huwel Manley ynghylch y Cynllun Llesiant Llinos Evans 
Trefnu Gweithdy Myfyrio cyn y cyfarfod nesaf ym mis Tachwedd Tîm Cefnogi BGC  
 

 
Rhoddwyd diweddariad ar gynnydd GTACGC ar ddod yn sefydliad Cyflog Byw Gwirioneddol. Bydd 
hyn yn cael ei drafod ymhellach yng nghyfarfod mis Tachwedd ynghyd â gwahoddiad i 
Gomisiynydd yr Heddlu a Throseddu fel Cadeirydd Grŵp Rhanbarthol Canolbarth a Gorllewin 
Cymru o Go Iawn Cymru, a Mari Arthur o sefydliad Cynnal Cymru i fynychu’r cyfarfod. 
 
GWEITHREDU 
Gwahodd Dafydd Llywelyn a Mari Arthur i drafod y Cyflog Byw Gwirioneddol 
yn y cyfarfod nesaf 

Gwyneth Ayers  

 

6.   Unrhyw fater arall 

Tudalen 88



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 
13eg RHAGFYR 2022 

 
ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  

CYFALAF A REFENIW 2022/23 
 

 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU: 
 
• Derbyn yr Adroddiad Monitro Cyllideb Corfforaethol yr Awdurdod, Adroddiadau 

adrannol y Prif Weithredwr a’r Gwasanaethau Corfforaethol a’r Adroddiad Monitro 
Arbedion ac yn ystyried y sefyllfa cyllidebol. 

 
Y Rhesymau:  
 
• I ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i’r Pwyllgor ar 31ain Awst 2022, ynglyn â 

2022/23. 
 

 
AELODAU’R CABINET SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:  
• Cyng. Darren Price (Arweinydd) 
• Cyng. Alun Lenny (Adnoddau) 
• Cyng. Phillip Hughes (Trefniadaeth a’r Gweithlu)  
 

 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau 
Corfforaethol  
 
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth: 
Chris Moore 
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Chris Moore 
 

Swydd: 
 
 
 
 
Cyfarwyddwr y 
Gwasanaet
[...]
 currently less than current budget provision

Total, Revenues and Financial Compliance 50 50 0

Corporate Services General

General 12 Staff Travel 5 5 0 Reduction in staff travel by utilising technology

Total Corporate Services General 5 5 0

Corporate ServicesTotal 180 180 0

Policy - On Target

NOTHING TO REPORT

FACT FILE EFFICIENCY DESCRIPTION

page 3 of 3

T
udalen 127



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 
 
 

ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI’R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH  

EBRILL 1AF 2022 I MEDI 30AIN 2022 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU:- 
Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yn yr Adroddiad a darparu unrhyw argymhellion, 
sylwadau, neu gyngor i’r Aelod Cabinet a/neu’r Cyfarwyddwr cyn i’r Cabinet ystyried yr 
adroddiad. 

 
Y Rhesymau:  
I ddarparu y gwybodaeth diweddaraf i aelodau, ynglyn a gweithgareddau’r adran Rheoli’r 
Trysorlys yn ystod y cyfnod Ebrill 1af 2022 i Medi 30ain 2022. 
 
YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Cllr. A. Lenny 
Y Gyfarwyddiaeth: Gwasanaeth 
Corfforaethol 
 
Cyfarwyddwr: Chris Moore 
 
 
 
Awdur yr Adroddiad: Anthony 
Parnell 

 

 
 
 
Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau 
Corfforaethol 
 
Rheolwr Pensiwn a 
Buddsodiadau 
Gyllidol  

 

 

Rhif ffon: 01267 224120 Ebost: 
CMoore@carmarthenshire.gov.uk 

 

Rhif ffon: 01267 224180 Ebost: 
AParnell@carmarthenshire.gov.uk 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL

13/12/2022

Tudalen 129

Eitem Rhif  8

mailto:CMoore@carmarthenshire.gov.uk
mailto:AParnell@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
COPORATE PERFORMANCE AND RESOURCES SCRUTINY 

COMMITTEE 
13/12/2022 

 
MID-YEAR TREASURY MANAGEMENT AND  

PRUDENTIAL INDICATOR REPORT  
1ST APRIL 2022 TO 30TH SEPTEMBER 2022 

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
     To provide members with an update on the treasury management activities from 1st    
     April 2022 to 30th September 2022. 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES 
 

IMPLICATIONS 

 
3. Finance   
T
[...]
1.76% 0.000%

5. Bank of Scotland £7,000,000 4.71% 1 0.50% 0.000%

6. Nationwide Building Society £7,000,000 4.71% 49 0.35% 0.013%

7. Standard Chartered Bank £7,000,000 4.71% 1 2.04% 0.000%

8. National Westminster Bank £7,000,000 4.71% 182 2.30% 0.047%

9. Lloyds Bank £7,000,000 4.71% 280 2.00% 0.072%

10. HSBC £7,000,000 4.71% 1 1.62% 0.000%

Carmarthenshire County Council

£0

£10,000,000

£20,000,000

£30,000,000

£40,000,000

£50,000,000

£60,000,000

£70,000,000

£80,000,000

£90,000,000

1. Dmadf 2. Federated 3. Goldman Sachs 4. Blackrock 5. Bank of Scotland 6. Nationwide
Building Society

7. Standard
Chartered Bank

8. National
Westminster Bank

9. Lloyds Bank 10. HSBC

T
udalen 143



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 

 
PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU CORFFORAETHOL 

13 RHAGFYR 2022 
 

 
DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR CRAFFU 

 
Y Pwrpas: Rhoi gwybod i'r Pwyllgor am y camau a gymerwyd mewn 
ymateb i benderfyniadau a wnaed 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Craffu ar y cynnydd a wnaed mewn perthynas â chamau gweithredu, ceisiadau neu 

atgyfeiriadau a gofnodwyd yn ystod cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor.  
 
Y rhesymau:  
 
• Galluogi'r aelodau i gyflawni eu rôl graffu mewn perthynas â monitro perfformiad. 
 
 
Angen cyfeirio'r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      NAC OES  
 

 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Amherthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth:  
Prif Weithredwr 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees Jones 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Martin S. Davies 

 
Swydd: 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 
 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd 

 
Rhifau ffôn / Cyfeiriadau E-
bost: 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 
 
 
01267 224059  
MSDavies@sirgar.gov.uk 
 

 

Tudalen 145

Eitem Rhif  9

mailto:lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:MSDavies@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
CORPORATE PERFORMANCE & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

13th DECEMB
[...]
eholders 
to deliver a strategically aligned Leisure, 
Culture and Outdoor Recreation Strategy 
for the next 10 years. 
 

 
 

No Cabinet Member for 
Regeneration, Leisure, 
Culture & Tourism 
 

Director of 
Communities 
Ian Jones, Head of 
Leisure  
IJones@carmarthe
nshire.gov.uk 
 

ANNUAL REPORT 
FOR THE WELSH 
IN EDUCATION 

The Carmarthenshire 2022-32 WESP 
became operative on 1.9.22. The Local 
Authority is required to submit an annual 

Cabinet 
17 Jul 2023 
 

No Cabinet Member for 
Education and Welsh 
Language 

Director of 
Education & 
Children 

T
udalen 170



Subject  Report Summary Decision Making 
Body and Dates 

Is 
Exempt? 

Cabinet Member 
Portfolio Holder (if 
applicable) 

Responsible 
Director /  
 
Report Author 

 

15 

STRATEGIC 
PLAN (WESP) 
 
 

progress report to Welsh Government. It’s 
deemed pertinent to present this report to 
the Scrutiny process prior to WG 
submission. 
 

 
 

 Aeron Rees, Head 
of Curriculum and 
Wellbeing  
jarees@carmarthen
shire.gov.uk 
 

Cabinet 
4 Sep 2023 
 

ANNUAL 
TREASURY 
MANAGEMENT 
AND 
PRUDENTIAL 
INDICATOR 
REPORT 2022-
2023 
 
 

To provide members with an update on 
the treasury management activities for 
2022-2023 
  

 

No Cabinet Member for 
Resources 
 

Director of 
Corporate Services 
Anthony Parnell, 
Treasury & Pension 
Investments 
Manager  
aparnell@carmarth
enshire.gov.uk 
 

Cabinet 
27 Nov 2023 
 

CAPITAL 
PROGRAMME 
2022/23 UPDATE 
 
 

To provide an update of the latest 
budgetary position for the 2022/23 capital 
programme 
  

 

No  
 

 
 
 

 

T
udalen 171



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
DYDD MERCHER, 19 HYDREF 2022  

 
PRESENNOL Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
P. Hughes-Griffiths    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
K.V. Broom L. Davies T. Davies A. Evans 
H.A.L. Evans A.D. Harries R. James D. Jones 
M.J.A. Lewis K. Madge   
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Cyng. D. Price, Aelod Cabinet - Arweinydd; 
Cyng. P. Hughes, Aelod Cabinet – Trefniadaeth a'r Gweithlu; 
Cyng. A. Lenny, Aelod Cabinet – Adnoddau; 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod (Yn y Siambr): 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod (Yn rhithwir): 
J. Jones, Pennaeth Adfywio; 
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Williams, ICT Operational Delivery Manager 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin ac o bell: 10.00 yb - 11.45 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd J. P. Hart a'r 
Cynghorydd D. Nicholas.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
K. Madge 8 – Adroddiad Alldro'r Gyllideb 

Refeniw 2021-22; 
9 – Adroddiad Monitro'r Gyllideb 
Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 
2022-23; 

Ei ferch yn gweithio i'r 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 

A.   Evans 8 – Adroddiad Alldro'r Gyllideb 
Refeniw 2021-22; 

Ei fam yn gweithio i'r 
adain Gwasanaethau 

Tudalen 173

Eitem Rhif  11



 

9 – Adroddiad Monitro'r Gyllideb 
Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 
2022-23; 

Democrataidd. 

  
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 

Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.  
 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR SIR CAERFYRDDIN AR GYFER 
2021/22 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Drefniadaeth a'r Gweithlu Adroddiad 
Blynyddol drafft y Cyngor ar gyfer 2021/22 ynghyd â'r adroddiadau manwl 
perthnasol ar Amcanion Llesiant sy'n dod o fewn cylch gwaith y pwyllgor sef: 
  

     Amcan Llesiant 5 - Creu mwy o swyddi a thwf ledled y sir;  
 Amcan Llesiant 8 - Cefnogi cydlyniant cymunedol, cydnerthedd a 

diogelwch;  
 Amcan Llesiant 13 - Llywodraethu a Defnyddio Adnoddau yn well.  

  
Nodwyd ei bod yn ofynnol o dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) i'r Awdurdod 
gyhoeddi Adroddiad Blynyddol ar berfformiadau blaenorol erbyn diwedd mis 
Hydref bob blwyddyn. 
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd ynghylch yr adroddiad: 
  
Amcan Llesiant 5 

       Mewn ymateb i bryder fod gan Sir Gaerfyrddin y gyfradd gyflogaeth 
drydedd isaf yng Nghymru, cynghorwyd y pwyllgor bod proses recriwtio a 
theitlau/proffiliau swyddi y Cyngor yn cael eu hailasesu a nodwyd bod 
Pentre Awel a datblygiadau eraill y Fargen Ddinesig yn debygol o greu 
llawer o gyfleoedd newydd am waith. Cydnabuwyd hefyd yn ehangach, 
ers y pandemig Covid, bod llawer o bobl wedi gwneud dewisiadau ffordd o 
fyw ac nad oeddent bellach yn chwilio am waith;  

       Mewn ymateb i gwestiwn yn ymwneud â'r fenter 10 tref, pwysleisiwyd bod 
y Cyngor yn ddibynnol ar fod busnesau a chymunedau lleol yn gwneud y 
gorau o'r cyfleoedd a'r cyllid sydd ar gael, a allai ddenu rhagor o gyllid ac 
yn hyn o beth roedd gan yr aelodau lleol rôl bwysig i'w chwarae hefyd; 

       Nodwyd bod gan yr Awdurdod nifer o fentrau ar waith i gau'r bwlch cyflog 
rhwng y rhywiau; 

   
Amcan Llesiant 8 

       Soniodd yr aelodau am y ffyrdd cadarnhaol yr oedd cymunedau wedi cyd-
dynnu yn ystod ac ers y pandemig COVID ac roeddent o'r farn y byddai 
cydlyniant cymunedol a chydnerthedd yn parhau i fod yn hollbwysig yn 
ystod y misoedd nesaf, yn enwedig gyda golwg ar y sefyllfa economaidd. 
Yn hyn o beth cyfeiriwyd at fentrau i'w croesawu fel banciau bwyd a 
'mannau croeso cynnes' yn y llyfrgelloedd cyhoeddus ac mewn lleoliadau 
eraill;  

       Cydnabuwyd bod Covid wedi peri heriau enfawr i'r gweithlu a chafodd y 
Pwyllgor wybod bod adolygiad 'gwersi a ddysgwyd' wedi'i gynnal gyda'r 
bwriad o ddatblygu ffyrdd o weithio a fu'n fuddiol i staff, y Cyngor a 

Tudalen 174



 

defnyddwyr gwasanaeth ac adeiladu arnynt. Roedd arolwg staff a 
gynhaliwyd fel rhan o'r adolygiad wedi rhoi adborth cadarnhaol;  

       Cyfeiriwyd at y cyllid sydd ar gael o'r Gronfa Dlodi i gynorthwyo gyda 
sefydlu clybiau cinio neu gaffis cymunedol;  

  
Amcan Llesiant 13 

       Nodwyd bod salwch staff, ar wahân i Covid, ar y lefel darged; 
      Mewn ymateb i gwestiwn cafodd yr aelodau wybod nad oedd cais gan 

undebau llafur am gyflwyno lwfans gweithio gartref yn cael ei gefnogi gan 
gyflogwyr. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL argymell i'r Cabinet fod y fersiwn ddrafft 
o Adroddiad Blynyddol 2021/22 yn cael ei gymeradwyo.   
 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
2021/22 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Craffu - Polisi ac 
Adnoddau am flwyddyn y cyngor 2021/22 a oedd yn rhoi golwg gyffredinol ar 
waith y Pwyllgor gan gynnwys:- 

       Trosolwg ar y Rhaglenni Gwaith Craffu; 
       Y materion allweddol a ystyriwyd; 
       Materion oedd wedi'u cyfeirio at y Cabinet neu Bwyllgorau Craffu Eraill 

neu ganddynt; 
       Presenoldeb yr Aelodau yn y cyfarfodydd. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad.   
 

6. CYNLLUN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL AR GYFER 2022/23 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2022/2023 a baratowyd 
yn unol â Chyfansoddiad y Cyngor sy'n ei gwneud yn ofynnol i Bwyllgorau Craffu 
ddatblygu a chyhoeddi blaenraglen waith bob blwyddyn gan glustnodi materion 
ac adroddiadau sydd i'w hystyried mewn cyfarfodydd yn ystod blwyddyn y 
cyngor. 
  
Dywedwyd wrth yr aelodau, yn dilyn cyhoeddi Blaengynllun y Cabinet yn 
ddiweddar ar gyfer y cyfnod rhwng 1 Hydref 2022 a 29 Rhagfyr 2023, y byddai 
trefniadau yn cael eu gwneud ar gyfer sesiwn ddatblygu er mwyn i aelodau'r 
Pwyllgor ystyried a oedd yno unrhyw eitemau o fewn cylch gwaith y Pwyllgor y 
byddai'n dymuno eu cynnwys yn ei Flaenraglen Waith ei hun.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Blaenraglen Waith y 
Pwyllgor Craffu - Perfformiad Corfforaethol ac Adnoddau ar gyfer 
2022/23.    
 

7. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GÂR - 
GORFFENNAF 2022 
Cyflwynodd yr Arweinydd gofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Sir Gaerfyrddin a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2022.  
  

Tudalen 175



 

Roedd Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 yn ei gwneud yn 
ofynnol bod pwyllgor craffu llywodraeth leol dynodedig yn cael ei benodi i graffu 
ar waith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. Yn Sir Gaerfyrddin, penodwyd 
Pwyllgor Craffu – Perfformiad Corfforaethol ac Adnoddau y Cyngor fel y Pwyllgor 
Craffu perthnasol. 
  
Estynnwyd llongyfarchiadau i'r Arweinydd ar gael ei benodi'n Gadeirydd y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a thalwyd teyrnged i'r cyn-Gadeirydd Mr. Barry Liles. 
  
Cafodd yr aelodau wybod, fel oedd yn digwydd yn flaenorol, y dylent gysylltu â'r 
Rheolwr Polisi Corfforaethol, Perfformiad a Phartneriaeth os oedd ganddynt 
ddiddordeb mewn mynd i gyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus fel arsylwr. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2022.   
 

8. ADRODDIAD ALLDRO CYLLIDEB REFENIW 2021/22 
[SYLWER: Wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach, arhosodd y 
Cynghorwyr A. Evans a K. Madge yn y cyfarfod wrth iddi gael ei hystyried.] 
  
Aeth yr Aelod Cabinet dros Adnoddau ati i gyflwyno Adroddiad Alldro Cyllideb 
Gorfforaethol 2021/22 yr Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr 
a'r Gwasanaethau Corfforaethol. Yn gyffredinol, sefyllfa net yr Awdurdod oedd 
tanwariant o £1,433k gydag Adrannau'r Prif Weithredwr a'r Gwasanaethau 
Corfforaethol yn dangos amrywiant net o -£2,014k yn erbyn cyllidebau 
cymeradwy 2021/22. Ar ddiwedd y flwyddyn roedd £281k o arbedion Rheolaethol 
wedi'u cyflawni yn erbyn targed o £451k. 
  
Mewn ymateb i bryder ynghylch y 12 swydd wag yn y canolfannau 
gwasanaethau cwsmeriaid, dywedwyd wrth y Pwyllgor bod yna anawsterau 
ynglŷn wrth lenwi'r swyddi oherwydd i rai aelodau staff gael eu hadleoli yn ystod 
y pandemig Covid.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.   
 

9. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2022/23 
[SYLWER: Wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach, arhosodd y 
Cynghorwyr A. Evans a K. Madge yn y cyfarfod wrth iddi gael ei hystyried.] 
  
Aeth yr Aelod Cabinet dros Adnoddau ati i gyflwyno Adroddiad Monitro Cyllideb 
Gorfforaethol yr Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r 
Gwasanaethau Corfforaethol fel yr oeddent ar 30 Mehefin 2022 gyda golwg ar 
flwyddyn ariannol 2022/23. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys atodiad a oedd 
yn rhoi manylion Monitro Arbedion 2022/23.   
  
Roedd yr adroddiad monitro yn rhagweld y byddai gorwariant diwedd blwyddyn o 
£4,767k ar gyllideb refeniw net yr  
Awdurdod ac y byddai gorwariant o £4,735k ar lefel adrannol.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  
 

Tudalen 176



 

10. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1 2022 I MEHEFIN 30 2022 
Aeth yr Aelod Cabinet dros Adnoddau ati i gyflwyno'r Adroddiad Chwarterol 
ynghylch Rheoli'r Trysorlys a'r Dangosyddion Darbodaeth ar gyfer y cyfnod 1 
Ebrill 2022 - 30 Mehefin 2022 a oedd yn rhestru gweithgareddau rheoli'r trysorlys 
a ddigwyddodd yn ystod chwarter cyntaf y flwyddyn yn unol â Pholisi a 
Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2022-2023 a fabwysiadwyd gan y Cyngor ar 2 
Mawrth 2022. 
  
Nid oedd yr Awdurdod wedi torri unrhyw un o'i Ddangosyddion Darbodus yn 
ystod y cyfnod. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad.  
 

11. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad nad oedd wedi'i gyflwyno.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad.  
 

12. COFNODION - 16EG MAWRTH 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 16  Mawrth 2022 gan eu bod yn gywir.   
  
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 177



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH HANNER BLWYDDYN/CH2 2022/23.
	Adroddiad
	Introduction
	What has changed during 2022/23 to date?
	Table 1:  Departmental performance ranking Q2 2022/23
	Table 2: Average number of days lost per FTE – whole Authority
	Table 3: Impact of targeted interventions to support schools in managing sickness absence
	Table 4: Departmental Analysis
	Table 5: Cost of Absence
	Table 6: Occupational Health Appointment Data
	Table 7: Number of employees dismissed on the grounds of capability (health)
	Table 8: Causes of absence – half year cumulative Q2 EOY 2022/23
	Table 9: Comparative sickness absence performance indicator
	Table 10: Sector comparisons by percentage working time lost v FTE days lost
	Absence rates by sector and organisation size 2021, number of days' absence per employee per annum




	5 GWELEDIGAETH AR GYFER CAM NESAF RHAGLEN DRAWSNEWID Y CYNGOR.
	Adroddiad
		Working as one team
		Focus on our customers
		Listen to improve
		Strive for excellence
		Act with Integrity
		Take personal responsibility


	6 COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GÂR - MEDI 2022.
	Cofnodion 28.09.2022
	2.00pm, Dydd Mercher 28 Medi 2022


	7 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2022/23.
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F

	8 ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2022 I MEDI 30AIN 2022.
	Adroddiad
	4. Investments
	6. Borrowing
	One of the methods used to fund capital expenditure is long term borrowing. The principal lender for Local Authorities is the Public Works Loan Board (PWLB).
	The Salix interest free loans have been provided by an independent publicly funded company dedicated to providing the public sector with loans for energy efficiency projects.
	The interest free ‘Invest-2-Save’ funding is to assist in the co
[...]
CP&R Actions  2022-23

	10 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.
	Adroddiad
	FWP
	Cabinet FWP

	11 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 19EG HYDREF, 2022.





Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
DYDD MAWRTH, 13 RHAGFYR 2022  

 
PRESENNOL Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
D. Nicholas    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
K.V. Broom L. Davies A. Evans R. James 
D. Jones K. Madge D.E. Williams  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
N. Daniel, Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol; 
R. Hemingway, Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol; 
S. Rees, Cyfieithydd ar y Pryd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
A. Clarke, Partner Busnes Arweiniol (Adnoddau Dynol); 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
L. Evans, Uwch-ymgynghorydd Adnoddau Dynol; 
H. Font, Rheolwr Llesiant Gweithwyr; 
J. Owen, Rheolwr Rhaglen TIC; 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, ac o hirbell: 10.00 yb - 12.15 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr T. Davies a 
H.A.L. Evans ac Aelodau Cabinet y Cynghorwyr P. Hughes, A. Lenny a D. Price.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

A. Evans 
  

7 – Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2022-23; 

Ei fam yn gweithio i'r adain 
Gwasanaethau 
Democrataidd; 

R. James 
  

4 – Adroddiad Monitro 
Absenoldeb Salwch - Hanner 
Blwyddyn/Ch2 2022/23; 

Ei bartner yn gweithio i'r 
Gwasanaeth Llyfrgelloedd; 

K. Madge 4 – Adroddiad Monitro 
Absenoldeb Salwch - Hanner 
Blwyddyn/Ch2 2022/23; 
7 – Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2022-23; 

Ei ferch yn gweithio i'r 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 



 

  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.   
 

4. ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH HANNER BLWYDDYN/CH2 
2022/23 
[SYLWER: Roedd y Cynghorwyr R. James a K. Madge wedi datgan buddiant yn 
yr eitem hon ond arhosant yn y cyfarfod wrth iddi gael ei hystyried.] 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi data am absenoldeb salwch 
ar gyfer y cyfnod Ch2 yn ystod blwyddyn ariannol 2022/23 yn ogystal â 
chrynodeb o'r camau gweithredu. 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd ynghylch yr adroddiad: 
  

       Ystyriwyd bod yr opsiynau cynyddol i staff weithio mewn aml-leoliadau yn 
gam cadarnhaol o ran lefelau absenoldeb salwch gan y gallai staff, lle bo 
modd, barhau i weithio gartref ac efallai na fyddent wedi teithio i'r gwaith 
o'r blaen;  

       O ran swyddi gwag, pwysleisiwyd bod y gwaith o recriwtio'n parhau o hyd 
er cydnabyddid ei bod yn anodd denu ymgeiswyr ar gyfer rhai swyddi. Fel 
y nodwyd eisoes roedd rhai disgrifiadau swyddi wedi cael eu hail-ystyried 
mewn ymdrech i annog mwy o bobl i wneud cais am swyddi ac mewn rhai 
achosion roedd yr Awdurdod hefyd yn gallu ychwanegu taliadau atodol ar 
sail y farchnad at y cyflog. Cafodd aelodau wybod bod yr Awdurdod wedi 
cyflawni Achrediad Aur yn ddiweddar yn dilyn adroddiad gan asesydd gan 
Fuddsoddwyr Mewn Pobl oedd yn adlewyrchiad o'r gefnogaeth a roddodd 
i'w weithwyr;   

       Cytunodd swyddogion fod angen gwneud pob ymdrech i sicrhau bod y 
mesurau absenoldeb salwch yn berthnasol yn deg ar draws yr holl staff 
waeth beth oedd eu rôl a oeddent yn weithwyr mewn swyddfa neu'n 
weithwyr rheng flaen; 

       Cytunodd y Rheolwr Llesiant Gweithwyr i ddarparu dadansoddiad 
adrannol o'r 70 o Swyddogion Cymorth Cyntaf Iechyd Meddwl; 

       O ran Iechyd Galwedigaethol a'r galwadau ar y gwasanaeth, nodwyd bod 
gwaith yn cael ei wneud i edrych ar ffyrdd o ail-lunio'r gwasanaeth gydag 
ymagwedd fwy masnachol o bosib. Byddai hyn yn cael ei adrodd yn ôl i'r 
Pwyllgor maes o law. 

  
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am roi'r gefnogaeth i'r staff.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.   
 

5. GWELEDIGAETH AR GYFER CAM NESAF RHAGLEN DRAWSNEWID Y 
CYNGOR 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar weledigaeth/achos 
busnes ar gyfer cam newydd rhaglen drawsnewid y Cyngor, a fyddai'n cael eu 
defnyddio er mwyn llywio Strategaeth Drawsnewid dros y 5 mlynedd nesaf. Nod 
y strategaeth fyddai dylunio a gweithredu rhaglen drawsnewid mewnol er mwyn 
cefnogi'r Cyngor i wireddu ei weledigaeth a'i flaenoriaethau fel y'u nodir yn ei 
Strategaeth Gorfforaethol.  
  



 

Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd ynghylch yr adroddiad: 
  

      Cydnabuwyd bod angen gwella rhannu arferion gorau ar draws yr 
awdurdod; 

       Nodwyd y byddai gweithdrefnau'n cael eu cyflwyno i fonitro canlyniadau ac 
i benderfynu a oedd angen unrhyw gymorth pellach ar ôl i 
drawsnewidiadau a argymhellir gael eu gwreiddio. 

  
Talodd y Rheolwr Rhaglen TIC deyrnged i Bernadette Dolan, aelod gwerthfawr o 
dîm TIC, a fu farw'n ddiweddar. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.   
 

6. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GÂR - 
MEDI 2022 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Sir Gaerfyrddin a gynhaliwyd ar 28 Medi 2022. Roedd yn ofynnol o dan Ddeddf 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 fod Pwyllgor Craffu Llywodraeth 
Leol penodol yn cael ei benodi i graffu ar waith y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus.  Yn Sir Gaerfyrddin, penodwyd Pwyllgor Craffu – Polisi ac Adnoddau 
y Cyngor fel y Pwyllgor Craffu perthnasol. 
  
Dywedodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol, Perfformiad a Phartneriaeth fod y man 
Ffyrdd Newydd o Weithio yn Llandeilo y cyfeirir ato yn y cofnodion bellach ar 
agor i'w ddefnyddio.  Ychwanegodd fod gweithdy wedi'i gynnal yn ddiweddar ar 
gyfer pob cynrychiolydd y BGC o ystyried nifer yr aelodau newydd lle codwyd y 
mater o bresenoldeb mewn cyfarfodydd y BGC.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 28 Medi 2022.   
 

7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2022/23 
[SYLWER: Roedd y Cynghorwyr A. Evans a K. Madge wedi datgan buddiant yn 
yr eitem hon yn gynharach ond arhosant yn y cyfarfod wrth iddi gael ei hystyried.] 
  
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Monitro Cyllideb Gorfforaethol yr 
Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r Gwasanaethau 
Corfforaethol fel yr oeddent ar 31 Awst 2022 mewn perthynas â blwyddyn 
ariannol 2022/23. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys atodiad a oedd yn rhoi 
manylion Monitro Arbedion 2022-23.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion ac ymholiadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad: 
  

       Mewn ymateb i bryder ynghylch nifer y swyddi gwag yn y canolfannau 
gwasanaethau cwsmeriaid, ailadroddwyd bod y swyddi gwag yn parhau i 
gael eu hysbysebu; 

       Mewn ymateb i sylw, cadarnhawyd bod y bwriad i ad-drefnu'r adran 
marchnata a'r cyfryngau yn mynd yn ei flaen; 

       Nodwyd mai dim ond un swydd wag oedd yn yr adran TG nid 5 fel y nodir 
yn yr adroddiad; 



 

       Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol i ostyngiad posib mewn 
taliadau banc. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

8. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2022 I MEDI 30AIN 2022 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Canol Blwyddyn ynghylch Dangosyddion 
Darbodaeth a Rheoli'r Trysorlys am y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2022 a 30 Medi 2022 
i sicrhau bod y gweithgareddau a wnaed yn gyson â gofynion Polisi a Strategaeth 
Rheoli'r Trysorlys ar gyfer 2022-23 a fabwysiadwyd gan y Cyngor ar 2 Mawrth, 
2022.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.   
 

9. DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR CRAFFU 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad yn manylu ar gamau gweithredu, ceisiadau neu 
atgyfeiriadau a oedd yn deillio o gyfarfodydd craffu blaenorol. 
  
O ran cam gweithredu cyf. P&R 008 21/22, dywedodd y Rheolwr Polisi 
Corfforaethol, Perfformiad a Phartneriaeth y byddai'r Pwyllgor Craffu - 
Cymunedau, Cartrefi ac Adfywio yn ystyried adroddiad diweddaru ynghylch y 
cynnydd a wnaed ar y Fenter Deg Tref yn ei gyfarfod ar 19 Rhagfyr 2022, ac y 
byddai'n trefnu i hyn gael ei ddosbarthu. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad a fanylai ar y cynnydd o 
ran y camau gweithredu, y ceisiadau, neu'r atgyfeiriadau oedd wedi deillio 
o gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Craffu.   
 

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn rhestr o eitemau ar gyfer y 
dyfodol a oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf.  
 

11. COFNODION - 19EG HYDREF, 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 19 Hydref 2022 yn gofnod cywir. 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


